Nama lengkapnya adalah Burhanuddin al-Islam Az-Zarnuji. Di

kalangan ulama’ belum ada kepastian mengenai tanggal kelahirannya. Adapun

mengenai kewafatannya, setidaknya ada dua pendapat yang dikemukakan

disini. Pertama, pendapat yang mengatakan bahwa Burhanuddin Az-Zarnuji

wafat pada tahun 591 H/1195 M. Sedangkan pendapat yang kedua

mengatakan bahwa ia wafat pada tahun 840 H/1243 M.1 Sementara itu

adapula pendapat yang mengatakan bahwa Burhanuddin hidup semasa dengan

Rida Ad-Din an-Naisaburi yang hidup antara tahun 500-600 H.

Sebuah Perkenalan Plessner mengatakan bahwa al-Zarnuji adalah salah

Selain itu, Burhanuddin Az-Zarnuji juga belajar kepada Ruknuddin Al

firginani, seorang ahli fiqh, sastrawan dan penyair yang wafat tahun 594

H./1196 M.; Rukn al-Islam Muhammad bin Abi Bakar yang dikenal dengan

nama Khawahir Zada, seorang Mufti Bukhara dan ahli dalam bidang Fiqh,

sastra dan syair yang wafat tahun 573 H./1177 M.dan lain-lain.

Berdasarkan informasi tersebut, ada kemungkinan besar bahwa Az-

Zarnuji selain ahli dalam bidang pendidikan dan tasawuf, juga menguasai

bidang-bidang lain, seperti sastra, fiqh, ilmu kalamdan lain sebagainya,

sekalipun belum diketahui dengan pasti bahwa untuk bidang tasawuf ia

4. Pada masa kekuasaan Abbasiyah di Baghdad (750 – 1250 M)

5. Pada masa jatuhnya kekuasaan Kholifah di Baghdad (1250 - sekarang)

Dari beberapa pendapat para tokoh seperti yang penulis sebutkan

diatas Al Zarnuji hidup sekitar akhir abad ke- 12 dan awal abad ke- 13 (591 –

640 H / 1195 – 1243 M). dari kurun waktu tersebut diketahui bahwa al Zarnuji

hidup pada masa ke- 4 dari periode pertumbuhan dan perkembangan

pendidikan Islam yaitu antara tahun 750 – 1250 M.7

Dalam catatan sejarah periode ini merupakan zaman keemasan /

kejayaan peradaban Islam pada umumnya dan pendidikan Islam pada

dengan munculnya berbagai lembaga pendidikan melalui tingkat dasar sampai

tiingkat tinggi. Diantara madrasah-madrasah tersebut adalah madrasah

Nizamiyah yang didirikan oleh Nizam al Muluk (457 H – 106 M ), madrasah

An Nuriyah al Kubra yang didirikan oleh Nuruddin Mahmud Zanki pada

tahun 563 H / 1167 M. sekolah yang disebut terakhir ini dilengkapi dengan

fasilitas yang memadai.

Disamping madrasah-madrasah diatas masih banyak lagi lembaga-

lembaga pendidikan yang tumbuh berkembang pesat pada zaman Al Zarnuji

hidup.

Dengan memperhatikan informasi diatas dapat kita ketahui bahwa Al